obrigações previstas neste CONVÊNIO e nos seus PLANOS DE TRABALHO e que 
serão objeto de Encontro de Contas, nos termos da CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA,
em função do compartilhamento operacional é estimado, para os primeiros 36 
(trinta e seis) meses, o montante de R$ 104.400.000,00 (cento e quatro milhões e 
quatrocentos mil reais), base janeiro/2023, sendo R$ 32.400.000,00 (trinta e dois 
milhões e quatrocentos mil reais), a serem pagos pela CPTM à MRS e R$ 
72.000.000,00 (setenta e dois milhões de reais) a serem pagos pela MRS à CPTM, 
sendo que tais valores  poderão variar em função dos reajustes anuais previstos na 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA e demais condições deste CONVÊNIO e dos seus 
PLANOS DE TRABALHO. 

4. CLÁUSULA QUARTA  DOS PLANOS DE TRABALHO

[...]

8.2.9 A circulação dos trens de carga operados pela MRS no trecho central sob 

responsabilidade operacional da CPTM somente poderá ocorrer no período 

compreendido de 9h às 15h e de 21h às 24h com trens limitados em 800 

(oitocentos) metros de comprimento em dias úteis e de 0h às 4h com trens de até 

1.500 (mil e quinhentos) metros. A CPTM deverá disponibilizar para a passagem 

dos trens de carga da MRS faixas horárias conforme tabela abaixo:   

Intervalo Horário Faixas 
Limite de 

Comprimento 
(m) 

9h 10h 3 

800 

10h 11h 3 

11h 12h 3 

12h 13h 3 

13h 14h 3